
COD. PRATICA: 2020-001-1296  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1221         SEDUTA  DEL   16/12/2020 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi dell’art. 51, comma 

2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011, in attuazione della D.G.R. n. 1206 del 
14/12/2020. Rimodulazione fondi POR FESR 2014-2020.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2020-001-1296 

segue atto n. 1221  del 16/12/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2020-2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011, in 
attuazione della D.G.R. n. 1206 del 14/12/2020. Rimodulazione fondi POR FESR 2014-2020.” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51, comma 2, lettera b) del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 20/03/2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022”; 
Vista la legge regionale 28/11/2020, n. 12 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2020-2022; 
Vista la D.G.R. n.1144 del 27/11/2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione assestato 2020-2022; 
Vista la D.G.R. n.1145 del 27/11/2020 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
assestato 2020-2022; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016; 
Vista la D.G.R. n. 1206 del 14/12/2020 avente ad oggetto “POR FESR Umbria 2014-2020. 
Attribuzioni di Responsabilità dell’Azione 1.5.1 “Investimenti necessari per rafforzare la capacità del 
complesso dei servizi sanitari di rispondere alla crisi provocata dall’emergenza sanitaria” dell’Asse I 
del POR FESR 2014-2020 alla Direzione regionale alla Salute e al Welfare.”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2020-2022 le variazioni di cui all’Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2020-2022 
le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2020-2022 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1296 

segue atto n. 1221  del 16/12/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera 

b) del D.Lgs. 118/2011, in attuazione della D.G.R. n. 1206 del 14/12/2020. 
Rimodulazione fondi POR FESR 2014-2020. 

 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, comma 2, lettera b) che consente alla Giunta regionale di autorizzare, 
nel corso dell’esercizio, con proprio atto,  variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico 
di accompagnamento compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti 
l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione 
di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione 
negoziata; 
Vista la legge regionale 20/03/2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022”; 
Vista la legge regionale 28/11/2020, n. 12 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2020-2022; 
Vista la D.G.R. n.1144 del 27/11/2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione assestato 2020-2022; 
Vista la D.G.R. n.1145 del 27/11/2020 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
assestato 2020-2022; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Visto l’articolo 42, comma 11 del d.lgs. 118/2011 che prevede che le variazioni di bilancio che, in 
attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate dopo la verifica da parte della Giunta regionale sulla base di un 
preconsuntivo e l’approvazione dell’aggiornamento del prospetto relativo al risultato di 
amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione, con riferimento a tutte le entrate e le 
spese dell’esercizio precedente; 
Vista la legge regionale 27 novembre 2020, n. 11 di approvazione del Rendiconto generale 
dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 2019; 
Visto l’Allegato H.2 al Rendiconto 2019 contenente l’Elenco analitico delle risorse vincolate nel 
risultato di amministrazione; 
Vista la DGR n. 184 del 23/2/2015 con la quale, tra l’altro, la Giunta regionale ha preso atto della 
decisione della Commissione europea C(2015) 929 del 12 febbraio 2015, che approva determinati 
elementi del programma operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
regione Umbria in Italia - 2014IT16RFOP019; 
Vista la DGR 185 del 23/2/2015, successivamente modificata con DGR n. 493/2016 e DGR n. 
400/2017, con la quale la Giunta regionale ha approvato la ripartizione delle risorse finanziarie POR 
FESR 2014-2020 per Asse e per Azione individuando e attribuendo alle strutture regionali responsabili 
delle Azioni del POR FESR 2014-2020, la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo 
delle operazioni, nonché le risorse previste dal Programma; 
Dato atto che con DGR n. 731 del 28/05/2015 si è proceduto all’iscrizione nel Bilancio 2015-2017 del 
Piano finanziario del POR FESR 2014-2020 relativamente alle annualità 2014-2016 e che 
successivamente nei Bilanci regionali sono state iscritte annualmente, fino al Bilancio di previsione 



COD. PRATICA: 2020-001-1296 

segue atto n. 1221  del 16/12/2020 4 

2020-2022, le successive annualità ripartite secondo il piano finanziario medesimo approvato dalla 
Giunta regionale con la citata DGR 185/2015 e rimodulato con successivi atti; 
Viste le seguenti deliberazioni di riprogrammazione del POR FESR 2014-2020 adottate dalla Giunta 
regionale nel corso dell’anno 2020 per il contrasto all’emergenza COVID-19, in attuazione dell’art. 
126, comma 10, del D.L.17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 
2020, n. 27, che pone l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche titolari di programmi cofinanziati dai 
Fondi strutturali di destinare le risorse disponibili alla realizzazione di interventi finalizzate a 
fronteggiare la situazione di emergenza connessa al Coronavirus, nel rispetto della normativa 
europea: 

- D.G.R. n. 349 del 08/05/2020; 
- D.G.R. n. 513 del 24/06/2020; 
- D.G.R. n. 839 del 23/09/2020; 

Preso atto che la riprogrammazione del POR FESR 2014-2020 è stata approvata dalla Commissione 
europea con la decisione di esecuzione C(2020) 5383 del 4 agosto 2020 che modifica la decisione di 
esecuzione C(2015) 929. 
Rilevato che la suddetta riprogrammazione per contrastare la crisi economica conseguente alla 
pandemia del COVID 19 e fronteggiare la ripresa ha riorientato le risorse non ancora oggetto di 
impegni giuridicamente vincolanti nell’ambito del Programma, dall’Asse prioritario 1 "Ricerca e 
innovazione", verso l’Asse prioritario 3 "Competitività delle PMI", l’Asse prioritario 5 "Ambiente e 
cultura" e verso l’asse prioritario 7 "Assistenza tecnica" e che all’interno dell’Asse 1 è stata introdotta 
la nuova Azione 1.5.1 per finanziare l’acquisto di attrezzature sanitarie, dispositivi di protezione e 
progetti di ricerca da parte di soggetti beneficiari pubblici (Regione, Aziende sanitarie, Istituti di ricerca, 
Comuni e altri soggetti pubblici). 
Dato atto che con D.G.R. n. 871 del 30/09/2020 sono state apportate le variazioni nel triennio del 
Bilancio di previsione 2020-2022 in esecuzione della citata D.G.R. 839/2020 con la quale erano state 
autorizzate dalla Giunta regionale tutte le variazioni di bilancio necessarie per dare attuazione alla 
riprogrammazione approvata dalla Commissione europea ad esclusione di quelle necessarie 
all’iscrizione della dotazione finanziaria dell’Azione 1.5.1 relativa all’emergenza sanitaria, per la quale 
non era ancora stata definita l’attribuzione del Responsabile di Azione; 
Vista la D.G.R. n. 1206 del 14/12/2020 con la quale la Giunta regionale ha individuato la Direzione 
regionale “Salute, Welfare” quale Responsabile dell’Azione 1.5.1  “Investimenti necessari per 
rafforzare la capacità del complesso dei servizi sanitari di rispondere alla crisi provocata 
dall’emergenza sanitaria” dell’Asse I del POR FESR 2014-2020 e disposto la seguente rimodulazione 
degli stanziamenti delle azioni del POR FESR relativamente alle annualità 2020 e 2022 del bilancio di 
previsione ai fini dell’iscrizione in bilancio della dotazione finanziaria complessiva di 8 milioni di euro 
attribuita alla nuova Azione 1.5.1, con l’istituzione di nuovi capitoli di spesa da attribuire al Direttore 
pro-tempore della Direzione “Salute, Welfare”:  
  
 Azione 1.5.1“Investimenti necessari per rafforzare la capacità del complesso dei servizi sanitari 

di rispondere alla crisi provocata dall’emergenza sanitaria” destinazione delle quote di avanzo 
vincolato accertate al 31 dicembre 2019 sugli stanziamenti del Programma POR FESR 
2014-2020 della voce 8020 (quota di cofinanziamento regionale) per l’importo complessivo di 
1.200.000,00 euro; 

 Azione 1.1.1 “Sostegno alla valorizzazione economica dell'innovazione” spostamento delle 
risorse del capitolo 06723/8025_S dall’annualità 2022 all’annualità 2020 per 2.800.000,00 euro 
da attribuire al capitolo di nuova istituzione dell’Azione 1.5.1 dell’Asse I del POR FESR relativo 
alla quota di cofinanziamento statale; 

 Azione 1.1.1 “Sostegno alla valorizzazione economica dell'innovazione” spostamento delle 
risorse dal capitolo 06723_8038 dall’annualità 2022 all’annualità 2020 per 4.000.000,00 euro 
da attribuire al capitolo di nuova istituzione dell’Azione 1.5.1 dell’Asse I del POR FESR relativo 
alla quota di finanziamento europeo. 



COD. PRATICA: 2020-001-1296 

segue atto n. 1221  del 16/12/2020 5 

Preso atto, inoltre, che con la citata D.G.R. n. 1206/2020 la Giunta regionale ha incaricato il Servizio 
Bilancio, Finanza di apportare le relative variazioni ai fondi del POR FESR 2014-2020 nel Bilancio di 
previsione 2020-2022; 
Vista la nota del 14/12/2020 con la quale la Direzione regionale “Salute, Welfare” ha fornito tutti gli 
elementi necessari ai fini della istituzione dei capitoli di spesa per la iscrizione nel Bilancio di 
previsione 2020-2022 della dotazione finanziaria dell’Azione 1.5.1; 
Ritenuto di provvedere, con il presente atto, alle variazioni di bilancio disposte con la D.G.R. n. 
1206/2020 per la rimodulazione e l’iscrizione degli stanziamenti degli interventi sopra indicati nello 
Stato di Previsione delle Entrate e nello Stato di previsione delle Spese del Bilancio 2020-2022. 
Ritenuto, inoltre, di procedere, per dotare i capitoli dello stanziamento di cassa necessario per 
l’effettuazione dei pagamenti, alla variazione compensativa tra le dotazioni di cassa di missioni 
diverse, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera d) del D.Lgs.118/2011; 
Dato atto che risulta rispettato il limite previsto ai commi 897 e 899 dell’articolo 1 della legge 
145/2018; 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in premessa, si propone alla Giunta Regionale: 
1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2020-2022 le variazioni di cui all’Allegato A) 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2020-2022 le 

variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2020-2022 le variazioni di cui 

all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 

D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 14/12/2020 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1296 

segue atto n. 1221  del 16/12/2020 6 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 14/12/2020 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/12/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1296 

segue atto n. 1221  del 16/12/2020 7 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 15/12/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A) 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE
1.200.000,00 0,00 0,00 0,00

2 TRASFERIMENTI CORRENTI 0101
TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
2.800.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00

2 TRASFERIMENTI CORRENTI 0105
TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE 

EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO
4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00

4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 0,00 0,00 -6.800.000,00

TOTALE VARIAZIONE 8.000.000,00 6.800.000,00 0,00 -6.800.000,00 

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022 

13 TUTELA DELLA SALUTE 08

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA TUTELA 

DELLA SALUTE

1 8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 0,00 0,00 0,00 -6.800.000,00 

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 0,00 -1.200.000,00 0,00 0,00

8.000.000,00 6.800.000,00 0,00 -6.800.000,00 



ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  

2020-2022 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

TITOLO
DENOMINAZI

ONE

TIPOLO

GIA
DENOMINAZIONE

CATEGO

RIA
CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

UTILIZZO 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZ

IONE

00003_E

AVANZO FINANZIARIO DERIVANTE DA 

FONDI STANZIATI A FRONTE DI ENTRATE 

CON VINCOLO DI DESTINAZIONE NON 

UTILIZZATI ALLA CHIUSURA DEL 

PRECEDENTE ESERCIZIO E REISCRITTE 

NELLA COMPETENZA DELL'ESERCIZIO IN 

CORSO PER LE STESSE FINALITA'

1.200.000,00 0,00 0,00 0,00

2
TRASFERIMEN

TI CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE

01 1.10 01766_E
POR FESR 2014-2020: QUOTA 

NAZIONALE CORRENTE
E.2.01.01.01.000 2.800.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00

2
TRASFERIMEN

TI CORRENTI
0105

TRASFERIMENTI 

CORRENTI 

DALL'UNIONE 

EUROPEA E DAL 

RESTO DEL 

MONDO

01 1.10 02958_E
POR FESR 2014-2020:  FONDI FESR 

QUOTA COMUNITARIA CORRENTE
E.2.01.05.01.000 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00

4

ENTRATE IN 

CONTO 

CAPITALE

0200
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10 02995_E

POR FESR 2014-2020: QUOTA 

NAZIONALE C/CAPITALE
E.4.02.01.01.000 0,00 0,00 0,00 -2.800.000,00 

4

ENTRATE IN 

CONTO 

CAPITALE

0200
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
05 1.01 02996_E

POR FESR 2014-2020:  FONDI FESR 

QUOTA COMUNITARIA C/CAPITALE
E.4.02.05.03.000 0,00 0,00 0,00 -4.000.000,00 

8.000.000,00 6.800.000,00 0,00 -6.800.000,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAGGRE

GATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022 

13 TUTELA DELLA SALUTE 08

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA TUTELA 

DELLA SALUTE

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI  

INVESTIMENTI
0,00 0,00 0,00 -6.800.000,00 

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 0,00 -1.200.000,00 0,00 0,00

8.000.000,00 6.800.000,00 0,00 -6.800.000,00 



ALLEGATO C) 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2020-2022 

PARTE ENTRATA 

PARTE SPESA 

TITOLO
DENOMINAZI

ONE

TIPOLO

GIA
DENOMINAZIONE

CATEGO

RIA
CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

UTILIZZO 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZ

IONE

00003_E

AVANZO FINANZIARIO DERIVANTE DA 

FONDI STANZIATI A FRONTE DI ENTRATE 

CON VINCOLO DI DESTINAZIONE NON 

UTILIZZATI ALLA CHIUSURA DEL 

PRECEDENTE ESERCIZIO E REISCRITTE 

NELLA COMPETENZA DELL'ESERCIZIO IN 

CORSO PER LE STESSE FINALITA'

1.200.000,00 0,00 0,00 0,00

2
TRASFERIMEN

TI CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE

01 1.10 01766_E
POR FESR 2014-2020: QUOTA 

NAZIONALE CORRENTE
E.2.01.01.01.000 2.800.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00

2
TRASFERIMEN

TI CORRENTI
0105

TRASFERIMENTI 

CORRENTI 

DALL'UNIONE 

EUROPEA E DAL 

RESTO DEL 

MONDO

01 1.10 02958_E
POR FESR 2014-2020:  FONDI FESR 

QUOTA COMUNITARIA CORRENTE
E.2.01.05.01.000 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00

4

ENTRATE IN 

CONTO 

CAPITALE

0200
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10 02995_E

POR FESR 2014-2020: QUOTA 

NAZIONALE C/CAPITALE
E.4.02.01.01.000 0,00 0,00 0,00 -2.800.000,00

4

ENTRATE IN 

CONTO 

CAPITALE

0200
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
05 1.10 02996_E

POR FESR 2014-2020:  FONDI FESR 

QUOTA COMUNITARIA C/CAPITALE
E.4.02.05.03.000 0,00 0,00 0,00 -4.000.000,00

8.000.000,00 6.800.000,00 0,00 -6.800.000,00TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGR

AMMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZI

ONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022 

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
08

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DELLA SALUTE

1 2.00 1.04
TRASFERIMEN

TI CORRENTI

02316/8020_S 

(N.I.)

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

1.5.1 - Investimenti  necessari  

per ra fforzare la  capaci tà  del  

compless o dei  s ervi zi  sani tari  

di  ris pondere a l la  cri s i  

provocata  da l l 'emergenza  

s anitaria -COFINANZIAMENTO 

REGIONALE

U.1.04.01.02.000 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
08

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DELLA SALUTE

1 2.00 1.04
TRASFERIMEN

TI CORRENTI

02316/8025_S 

(N.I.)

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

1.5.1 - Investimenti  necessari  

per ra fforzare la  capaci tà  del  

compless o dei  s ervi zi  sani tari  

di  ris pondere a l la  cri s i  

provocata  da l l 'emergenza  

s anitaria -FINANZIAMENTO 

STATO FONDO DI ROTAZIONE EX 

LEGGE 183/87(RIF. CAP. 01766_E)

U.1.04.01.02.000 2.800.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
08

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DELLA SALUTE

1 2.00 1.04
TRASFERIMEN

TI CORRENTI

02316/8038_S 

(N.I.)

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

1.5.1 - Investimenti  necessari  

per ra fforzare la  capaci tà  del  

compless o dei  s ervi zi  sani tari  

di  ris pondere a l la  cri s i  

provocata  da l l 'emergenza  

s anitaria -FINANZIAMENTO CON 

FONDI COMUNITARI FESR 

(RIF.CAP. 02958_E)

U.1.04.01.02.000 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI  

INVESTIMENTI

06723/8025_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

1.1.1. Sos tegno 

a l lavalorizzazione economica  

del l 'innovazione-

Finanziamento Stato -Fondo di  

rotazione ex legge183/87. (RIF. 

CAP. 02995_E)

U.2.03.03.03.000 0,00 0,00 0,00 -2.800.000,00 

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI  

INVESTIMENTI

06723/8038_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 

1.1.1. Sos tegno 

a l lavalorizzazione economica  

del l 'innovazione-

Finanziamento con Fondi  

comuni tari  FESR. 

(RIF.CAP.02996_E)

U.2.03.03.03.000 0,00 0,00 0,00 -4.000.000,00 

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 1.11 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
06140_S

FONDO DI RISERVA PER 

L'INTEGRAZIONE 

DELLEAUTORIZZAZIONI DI 

CASSA.  ART. 44, L.R.28/02/2000, 

N. 13.

U.1.10.01.01.000 0,00 -1.200.000,00 0,00 0,00

8.000.000,00 6.800.000,00 0,00 -6.800.000,00TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2020

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE
previsione di competenza 1.200.000,00152.838.136,52 154.038.136,52

previsione di competenza 125.138.162,47 1.200.000,00 126.338.162,47- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

previsione di competenza 27.699.974,05 27.699.974,05- di cui utilizzo fondo anticipazioni di liquidita'dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.200.000,00
Tipologia   UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE

152.838.136,52 154.038.136,52
0400

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.800.000,00
2.800.000,00

Tipologia   TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
272.967.307,37
311.387.003,61

275.767.307,37
314.187.003,61

0101

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.000.000,00
4.000.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DALRESTO DEL MONDO
40.681.941,56
70.591.696,97

44.681.941,56
74.591.696,97

0105

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.800.000,00
6.800.000,00

352.531.942,06
420.935.842,45

359.331.942,06
427.735.842,45

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2020

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.000.000,00
6.800.000,00

4.373.313.370,06
4.854.841.719,49

4.381.313.370,06
4.861.641.719,49

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.000.000,00
6.800.000,00

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2020

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE08

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.000.000,00
8.000.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
0,00
0,00

8.000.000,00
8.000.000,00

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.000.000,00
8.000.000,00

0,00
0,00

8.000.000,00
8.000.000,00

08

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.000.000,00
8.000.000,00

1.929.861.720,20
2.127.616.393,78

1.937.861.720,20
2.135.616.393,78

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

128.770.821,75 127.570.821,751.200.000,00

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 128.770.821,75 127.570.821,751.200.000,00

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 129.898.296,83 128.698.296,831.200.000,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2020

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.000.000,00
8.000.000,00 1.200.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.000.000,00
8.000.000,00

4.373.313.370,06
4.854.841.719,49

4.381.313.370,06
4.861.641.719,491.200.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	DGR_N_1221_DEL_16_12_2020
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1

